
 

ANO LII                    N.º 150                22/08/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 169 (CENTO E SESSENTA E NOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

 

SEÇÃO I 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, PROGEPE......................................................................................................................................................03 

 

PARTE 2 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

DAP................................................................................................................................................................................10 

 

PARTE 3 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

DIÁRIAS.........................................................................................................................................................................28 

 

SEÇÃO IV 

 

EDITAL DE MESTRADO EM EDUCAÇÃO.............................................................................................................164 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018        SEÇÃO I                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

PROCESSO: Nº. 23069.005250/2004-89 

 

INSTRUMENTO: Protocolo de Intenções 

 

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Associação dos Professores Inativos da 

Universidade Federal Fluminense – ASPI-UFF. 

 

OBJETO: Cooperação Técnico-Científica e Acadêmica para a realização de atividade de Ensino, 

Pesquisa, Extensão e da natureza Cultural em geral.  

 

DATA: 25 de junho de 2018. 

 

PRAZO: 05 (cinco) anos a contar da data do dia subsequente ao de sua assinatura. 

 

RESOLUÇÃO: CEPEx nº. 394/2018. 

 

ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, Vice-Reitor da Universidade 

Federal Fluminense – UFF e ACYR DE PAULA LOBO, Presidente da Associação dos Professores 

Inativos da Universidade Federal Fluminense – ASPI-UFF. 

 

Publique-se 

 

 

LEILA MARIA PEREIRA 

Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018     SEÇÃO II                                     PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 62.019 de 17 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.085294/2018-80; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a partir de 10/07/2018, THIAGO QUINELLATO LOURO, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1922488, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Universidade, da função de Coordenador do Curso de Graduação em Enfermagem, do 

Instituto de Humanidades e Saúde da UFF, designado pela Portaria nº. 52.415 de 06/10/2014, 

publicada no D.O.U. de 09/10/2014. FCC. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17273-6243 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018     SEÇÃO II                                     PÁG. 04 

 

 

PORTARIA N.º 62.020 de 17 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.085294/2018-80; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar YONARA CRISTIANE RIBEIRO, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 2083417, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de Vice-

Coordenadora do Curso de Graduação em Enfermagem, do Instituto de Humanidades e Saúde da 

UFF, designada pela Portaria nº. 52.416 de 06/10/2014. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELL 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17274-6243 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018     SEÇÃO II                                     PÁG. 05 

 

 

PORTARIA N.º 62.021 de 17 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.085294/2018-80, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar YONARA CRISTIANE RIBEIRO, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº. 2083417, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer a função de Coordenadora 

do Curso de Graduação em Enfermagem, do Instituto de Humanidades e Saúde da UFF, 

complementando, assim, o mandato de 04 (quatro) anos iniciado pela Portaria nº 52.415 de 06/10/2014 

e publicada no Diário Oficial da União de 09/10/2014. 

 

Art. 2º Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 

partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17275-6243 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018     SEÇÃO II                                     PÁG. 06 

 

PORTARIA N.º 62.029 de 20 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.006922/2018-79,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a GLADYS ABIGAIL PORTILLO LENZ, matrícula 

SIAPE nº 310969, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04, do 

Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 

Constitucional nº 47/05, código de vaga 583559, com proventos integrais, cumulativamente com o 

adicional por tempo de serviço no percentual de 22% (vinte e dois por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17233-7261 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018     SEÇÃO II                                     PÁG. 07 

 

PORTARIA N.º 62.030 de 20 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.011328/2018-08,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a OTTON TEIXEIRA DA SILVEIRA FILHO, matrícula 

SIAPE nº 305084, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 04, 

do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 

Constitucional nº 47/05, código de vaga 234677, com proventos integrais, cumulativamente com o 

adicional por tempo de serviço no percentual de 13% (treze por cento), com a Retribuição por Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17203-9807 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018     SEÇÃO II                                     PÁG. 08 

 

PORTARIA N.º 62.031 de 20 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.002532/2018-20,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Aposentar por Invalidez RENATA RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2611994, 

ocupante do cargo de Auxiliar de enfermagem, código 701/411, Nível de Classificação C, Nível de 

Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 03, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 

código de vaga 239039, com fundamento no artigo 40, parágrafo 1º, inciso I, da Constituição Federal de 

05/10/88 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, com proventos proporcionais 

correspondentes a 05/30 (cinco trinta avos), calculados com base no artigo 1° da Lei n° 10.887/04. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17115-9404 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018     SEÇÃO II                                     PÁG. 09 

 

 

PROGEPE, em 20/08/2018. 

 

 

No uso da competência subdelegada pela Norma de Serviço 664, de 24/11/2017, e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

a RAMON LIMA COSTA, Assistente em Administração da Superintendência de Comunicação Social 

(SCS), por um mês, de 04/09 a 03/10/2018, referente ao período aquisitivo de 13/01/2009 a 12/01/2014, 

com vigência até 12/01/2019, no País, não restando-lhe nenhum mês de usufruto. (Proc. 

23069.006619/2018-76). 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

Publique-se 

 

SILVANA DE AZEREDO DAMASCENO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

PROGEPE, em 20/08/2018 

 

 

No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO A PRORROGAÇÃO DO 

AFASTAMENTO NO PAÍS de LUCIANA SOUSA COELHO MARSON, Secretário Executivo do 

Instituto Biomédico (CMB), para Doutorado em Administração, na Universidade do Grande Rio 

(UNIGRANRIO), na cidade do Rio de Janeiro – RJ, de 15/08/2018 a 14/08/2020, com ônus limitado. 

(Proc. 23069.042518/2017-88). 

 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

Publique-se 

 

SILVANA DE AZEREDO DAMASCENO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018     SEÇÃO II                                     PÁG. 010 

 

Parte 2: 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 230 de 15 de agosto de 2018. 

 

SETOR:  SCAP/DAP  

 

PROCESSO:  23069.077856/2018-11 

 

INTERESSADO:  MARIA ANGELICA RODRIGUES PREARO NETTO 

 

ASSUNTO:  ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

 

DECISÃO: GAR, em   

 

Autorizo a alteração da jornada de trabalho, a partir de 01/08/2018, em conformidade com a Medida 

Provisória nº. 2.174-28, de 24/08/2001, de 40 para 20 horas do (a) servidor(a) MARIA ANGELICA 

RODRIGUES PREARO NETTO, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, matrícula SIAPE 

nº 1445623 lotada no HUAP. SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. REITOR 

 

Publique-se 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018     SEÇÃO II                                     PÁG. 011 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 231 de 24 de julho de 2018. 

 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve HOMOLOGAR o Tempo de Contribuição, averbado no(a)  COLÉGIO PEDRO II, do(a) servidor(a) abaixo: 

 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 

021950/2018-16 
 

JESSICA DO 

NASCIMENTO 

RODRIGUES 

 

1520160 

 

PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

 

30/08/2016 

 

03/05/1999 A 11/11/1999 
 

01/02/2000 A 28/02/2000 

 
01/03/2002 A 30/12/2004 

 

01/03/2005 A 30/04/2005 

 

01/05/2005 A 31/07/2007 

 
01/08/2007 A 14/10/2008 

 

10/02/2009 A 01/04/2009 
 

01/02/2011 A 01/07/2013 

 
02/07/2013 A 11/12/2013 

 

193 
 

759 

 
1036 

 

61 

 

822 

 
441 

 

51 
 

848 

 
163 

 

CENTRO EDUCACIONAL DA 
CRIANÇA LTDA 

CENTRO EDUCACIONAL DA 

CRIANÇA LTDA 
CAMPANHA NAC DE 

ESCOLAS DA COMUNIDADE 

SOCIEDADE VISAO DE 

ENSINO LTDA 

CENTRO EDUCACIONAL N 

SENHORA 
UNIAO BRASILEIRA DE ED E 

ENSINO 

CONGREGAÇÃO SERVAS 
MARIA REPARADORAS 

MUNICÍPIO DE NITERÓI 

 
MUNICÍPIO DE NITERÓI 

 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

ART. 103, V 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

ART. 103, I 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018     SEÇÃO II                                     PÁG. 012 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 232 de 18 de julho de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

078737/2011-18 

 

DAYSE DE SOUZA 

BARRETO 

 

1062929 

 

COPEIRO 

 

10/06/1994 

 

01/04/1982 A 04/12/1985 

 
03/10/1986 A 31/12/1986 

 

01/10/1987 A 30/06/1988 
 

21/10/1988 A 18/11/1988 
 

22/11/1988 A 17/11/1989 

 

18/03/1990 A 18/04/1990 

 

 
13/06/1991 A 01/10/1991 

 

01/01/1992 A 31/08/1992 
 

 

1344 

 
90 

 

244 
 

29 
 

361 

 

32 

 

 
111 

 

244 

 

AUDI MARKET LTDA 

 
LOJAS AMERICANAS SA 

 

LIBRA ADMINSITRATORA 
DE CONSORCIOS LTDA 

YPE RECURSOS HUMANOS 
LTDA-ME 

ETICA RECURSOS HUMANOS 

E SERVIÇOS LTDA 

MARKETING TIME 

SERVIÇOS TEMPORARIOS 

LTDA 
INSET DISQUE 

DEDETIZADORA LTDA 

MARENA MANUTENÇÃO E 
REPAROS NAVAIS LTDA 

 

OPERADORA DE CAMPO 

 
DEMOSNTRADORA 

 

VENDEDORA 
 

VENDEDORA 
 

NÃO INFORMADO 

 

DEMOSNTRADORA 

 

 
NÃO INFORMADO 

 

AUXILIAR DE ESCRITÓRIO 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018     SEÇÃO II                                     PÁG. 013 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 233 de 18 de julho de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, de acordo com os parágrafos 2º, 3º e 4º, art. 3º, da Lei 

nº.10.667/03 ao servidor abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
005439/2018-77 

 

JOSE MARIO FRANCO 

DE OLIVEIRA 

 
308127 

 
PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

 
01/01/1989 

 
01/10/2002 A 30/11/2002 

01/01/2003 A 28/02/2003 

01/04/2003 A 30/04/2003 
01/06/2003 A 31/07/2003 

01/09/2003 A 30/11/2003 

01/01/2004 A 30/04/2004 
01/06/2004 A 31/07/2004 

01/09/2004 A 30/11/2004 

01/01/2005 A 16/02/2005 

17/02/2005 A 30/04/2005 

01/06/2005 A 31/07/2005 

01/09/2005 A 30/11/2005 
01/01/2006 A 31/07/2006 

01/09/2006 A 30/11/2006 

01/01/2007 A 31/07/2007 
01/09/2007 A 30/11/2007 

01/01/2008 A 16/02/2008 
17/02/2008 A 30/05/2008 

 

 

 
61 

59 

30 
61 

91 

121 
61 

91 

47 

73 

61 

91   
212 

91 

212 
91 

47 
104 

 

 

 
DARF – DOCUMENTO DE 

ARRECADAÇÃO DE 

RECEITAS FEDERAIS / 
MANUTENÇÃO DA 

VINCULAÇÃO DO PSS 

 

PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 
Art. 3º da Lei 

10.667, de 

14/05/2003, para 
efeitos de 

Disponibilidade e 

Aposentadoria 
 

 

 

  

 

 
 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018     SEÇÃO II                                     PÁG. 014 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 234 de 18 de julho de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
005947/2018-55 

 

MARCELO ANTONIO 

DA SILVA 

 
2427073 

 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 
17/10/2017 

 
15/07/1991 A 21/12/1991 

 

01/05/1992 A 01/12/1993 
 

05/07/1994 A 18/08/1999 

 
 

19/08/1999 A 03/12/2015 

 
160 

 

580 
 

1871 

 
 

5951 

 
VIZA HIDRAULICA E 

ELETRICA LTDA 

CONDOMINIO DO EDIFICIO 
ICARAI FLAT SERVICE 

ASSOCIAÇÃO SALGADO DE 

OLIVEIRA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

ITAU UNIBANCO S.A. 

 
SERVIÇOS GERAIS 

 

AUX DE SERVIÇOS GERAIS 
 

AUX ADMINISTRATIVO 

 
 

CAIXA 

 
ART. 103-V 

 

 
 

 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018     SEÇÃO II                                     PÁG. 015 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 235 de 18 de julho de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

041394/2018-02 

 

SUZETE ARAUJO 

OLIVEIRA GOMES 

 

1809780 

 

PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 

31/08/2010 

 

02/04/1984 A 13/02/1985 

 
01/03/1987 A 15/04/1987 

 

01/04/1988 A 22/03/1994 
 

01/08/1994 A 06/04/1995 
 

01/04/2001 A 04/07/2008 

 

01/12/2008 A 31/12/2008 

 

318 

 
46 

 

2182 
 

249 
 

2652 

 

31 

 

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ 

 
ASSOCIAÇÃO SÃO VICENTE 

DE PAULO 

COLEGIO DAFLON FERRAZ 
SC LTDA 

INSTITUTO EDUCACIONAL 
PENSI 

SOCIEDADE DE ENSINO 

SUPERIOR ESTACIO DE SA 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

 

 

AUX. TEC 

 
BIOLOGA  

 

PROFESSORA 
 

PROFESSORA 
 

PROFESSORA 

 

NÃO INFORMADO 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018     SEÇÃO II                                     PÁG. 016 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 236 de 18 de julho de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
041377/2018-67 

 

SILVIA MARIA SELLA 

 
310902 

 
PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

 
07/01/1992 

 
01/06/1979 A 06/02/1980 

 

04/11/1985 A 10/05/1986 
 

12/05/1986 A 22/07/1986 

 
26/09/1986 A 31/12/1986 

 

01/11/1988 A 31/01/1991 

 
251 

 

188 
 

72 

 
97 

 

822 

 
COOPAVEL COOPERATIVA 

AGROINDUSTRIAL 

UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DE MARINGÁ 

UNIVERSIDADE ESTADUAL 

DE MARINGÁ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL 

DE MARINGÁ 

FACULDADES CATOLICAS 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 

 

 

 

 
ART. 103-V 

 

 
 

 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018     SEÇÃO II                                     PÁG. 017 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 237 de 18 de julho de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
011260/2018-59 

 

BRUNO LOPES VIEIRA 

 
2199152 

 
PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

 
04/03/2015 

 
01/06/2010 A 30/06/2010 

 

21/02/2011 A 02/03/2015 

 
30 

 

1471 

 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

FACULDADES CATOLICAS 

 
NÃO INFORMADO 

 

PROFESSOR 

 
ART. 103-V 

 

 
 

 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018     SEÇÃO II                                     PÁG. 018 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 238 de 18 de julho de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

011208/2018-01 
 

EDUARDO WALLACE 

SCHIMKUS DE LIMA 

 

1461039 

 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

04/08/2004 

 

07/03/1994 A 14/07/2004 

 

3768 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE 

EDUCAÇÃO RJ 

 

AGENTE COORDENADOR 

DE TURNO - CIEP 

 

ART. 103-I 

 
 

 

 
 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018     SEÇÃO II                                     PÁG. 019 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 245 de 18 de julho de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

006337/2018-79 
 

ANA TERESA 

GOTARDO 

 

1848013 

 

RELAÇÕES 

PÚBLICAS 

 

16/10/2013 

 

13/05/2004 A 17/05/2005 

 
 

12/07/2005 A 19/04/2006 

 
01/10/2006 A 31/07/2008 

 
01/09/2008 A 02/12/2009 

 

370 

 
 

282 

 
670 

 
458 

 

CHIELE E CHIELE 

ADVOGADOS ASSOCIADOS 
SC - EPP  

FULL GAUGE-ELETRO-

CONTROLES LTDA 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 
ALMATEC – ASSOCIAÇÃO 

DE LOJISTAS DE MATERIAL 

DE CONSTRUÇÃO 

 

NÃO INFORMADO 

 
 

NÃO INFORAMDO 

 
NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018     SEÇÃO II                                     PÁG. 020 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 246 de 18 de julho de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

022038/2018-81 

 

NELSON ROBERTO 

CORRÊA FOGAÇA 

 

308354 

 

DESENHISTA - 

PROJETISTA 

 

22/02/1984 

 

25/10/1977 A 07/12/1977 

 
03/11/1980 A 04/11/1981 

 

44 

 
367 

 

 

 

BASE EMPREENDIMENTOS 

LTDA 
INDÚSTRIAS REUNIDAS 

CANECO SA 

 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018     SEÇÃO II                                     PÁG. 021 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 247 de 18 de julho de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

041339/2018-12 

 

CARLA EPONINA DE 

CARVALHO PINTO 

 

1084756 

 

PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 

01/09/1994 

 

01/09/1987 A 30/08/1994 

 

2556 

 
 

 

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI 

DE NITERÓI 

 

NÃO INFORMADO 

 
 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018     SEÇÃO II                                     PÁG. 022 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 248 de 18 de julho de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

006534/2018-98 

 

ANTONIO RICARDO 

RIBEIRO DO OUTÃO 

 

6306608 

 

ENGENHEIRO - ÁREA 

 

30/09/2008 

 

07/04/1999 A 29/09/2008 

 

3459 

 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE 

EDUCAÇÃO RIO DE JANEIRO 

 

PROFESSOR DOCENTE I 

 
 

 

ART. 103-I 

 
 

 

 
 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018     SEÇÃO II                                     PÁG. 023 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 249 de 18 de julho de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

006132/2018-93 
 

ALEXIS BERNARDO 

DE LEMOS 

 

2426992 

 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

23/10/2017 

 

01/12/1979 A 05/05/1980 

 
22/09/1980 A 26/05/1982 

 

02/08/1982 A 20/12/1982 
 

12/03/1983 A 31/08/1984 
 

03/12/1984 A 08/01/1986 

 

09/01/1986 A 26/08/1986 

 

01/09/1986 A 03/04/1989 
 

16/05/1989 A 01/02/1990 

 
02/02/1990 A 21/08/1991 

 

01/09/1991 A 29/02/1992  
 

01/08/1992 A 11/11/1992 

 
14/12/1992 A 03/08/1998 

 

 

157 

 
612 

 

141 
 

539 
 

402 

 

230 

 

946 
 

262 

 
566 

 

182 
 

103 

 
2059 

 

FAUVILLE CALÇADOS LTDA 

 
TRISERVICE GEOL PESQ MIN 

E ENG DE MINAS 

EMPRESA JORNALISTICA 
COMERCIO &#38; 

PEDSRAQ PEDREIRA SÃO 
ROQUE LTDA 

PEDROZA SA COMERCIO E 

INDÚSTRIA 

ARTBRAS SA CARNES 

DERIVADOS 

INDÚSTRIA DE BEBIDAS 
ANTARCTICA DA PARAIBA  

CLÍNICA SÃO JOÃO 

 
POLYUTIL S/A IND E COM. 

MATERIAS PLASTICAS 

CONSPLAN CONTRUCOES 
PLANEJAMENTO E OBRAS 

CONSPLAN CONTRUCOES 

PLANEJAMENTO E OBRAS 
REFRESCOS GUARARAPES 

LTDA 

 

 

OFFICE BOY 

 
CONTINUO 

 

OFFICE BOY 
 

RESP SETOR PESSOAL 
 

AUX DEPART PESSOAL 

 

AUX DEPART PESSOAL 

 

ESCRITURARIO AUXILIAR 
 

ENCARREGADO DEPART 

PESSOAL 
ENCARREGADO DEP 

PESSOAL 

ENCARREGADO DEPART 
PESSOAL 

OPERADOR DE MICRO 

 
ENCARREGADO DEPART 

PESSOAL 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018     SEÇÃO II                                     PÁG. 024 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 249 de 18 de julho de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

006132/2018-93 

 

ALEXIS BERNARDO 

DE LEMOS 

 

2426992 

 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

23/10/2017 

 

06/01/2000 A 04/05/2001 

 
02/07/2001 A 16/09/2003 

 

27/01/2004 A 10/01/2005 
 

11/01/2005 A 12/06/2006 
 

01/11/2006 A 02/06/2010 

 

16/11/2010 A 20/04/2012 

 

11/06/2012 A 25/07/2012 
 

06/08/2012 A 13/09/2012 

 
08/10/2012 A 21/03/2014 

 

24/03/2014 A 01/04/2014 
 

15/04/2014 A 30/04/2015 

 
04/05/2015 A 30/09/2017 

 

485 

 
807 

 

350 
 

518 
 

1310 

 

522 

 

45 
 

39 

 
530 

 

09 
 

381 

 
881 

 

DROGRARIA HUMAITA 

CENTER LTDA 
ROJEL SERVICOS TECNICOS 

LTDA 

COSMOS SERVICOS 
AUXILIARES LTDA 

FARMACIA HUMAITA 
CENTER II LTDA 

FRADEMA COMERCIO E 

SERVIÇOS AUX. LTDA 

P C E PROJETOS E CONS. DE 

ENGENHARIA LTDA 

HOMACC COMERCIO DE 
MATERIAL MEDICO HOSPI 

PROPAY S.A. 

 
ATIVO CONTADORES LTDA 

 

VENANCIO PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA 

SISTEC CONSULTORES 

ASSOCIADOS LTDA 
INTERWAVE 

CONTABILIDADE LTDA 

 

OPERADOR MICRO 

COMPUTADOR 
CHEFE DE 

DEPARTAMENTO 

ASSIST GERENCIA 
 

BALCONISTA 
 

NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018     SEÇÃO II                                     PÁG. 025 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 250 de 18 de julho de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

011322/2018-22 
 

LÚCIA MARIA DE 

ASSUMPÇÃO 

DRUMMOND 

 

310498 

 

PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 

05/05/1988 

 

16/12/1985 A 04/05/1988 

 

871 

 
 

 

PROVAR NEGOCIOS DE 

VAREJO LTDA 

 

OPERADORA TRAINNE 

 
 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018     SEÇÃO II                                     PÁG. 026 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 251 de 18 de julho de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

005455/2018-60 

 

MARCIA DE OLIVEIRA 

GONÇALVES LIMA 

 

362245 

 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

12/08/2003 

 

23/09/1986 A 30/06/1987 

 

281 

 

UFRJ 

 

NÃO INFORMADO 

 

ART. 100 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 
disponibilidade 

 

 
 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018     SEÇÃO II                                     PÁG. 027 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 252 de 18 de julho de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

006113/2018-67 

 

ANTONIO CARLOS 

CELESTE 

 

1461029 

 

TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE 

 

26/07/2004 

 

06/03/1997 A 31/12/1997 

 
 

03/08/1998 A 01/07/1999 

 

301 

 
 

333 

 

SENAC – SERVIÇO 

NACIONAL DE 
APREDIZAGEM COMERCIAL 

SENAC – SERVIÇO 

NACIONAL DE 
APREDIZAGEM COMERCIAL  

 

PROFESSOR 

 
 

PROFESSOR 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 028 

 

Parte 3: 

 

Parte 3: 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 029 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 030 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 031 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 032 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 033 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 034 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 035 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 036 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 037 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 038 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 039 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 040 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 041 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 042 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 043 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 044 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 045 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 046 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 047 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 048 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 049 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 050 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 051 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 052 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 053 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 054 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 055 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 056 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 057 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 058 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 059 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 060 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 061 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 062 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 063 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 064 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 065 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 066 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 067 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 068 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 069 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 070 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 071 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 072 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 073 

 

 
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 074 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 075 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 076 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 077 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 078 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 079 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 080 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 081 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 082 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 083 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 084 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 085 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 086 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 087 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 088 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 089 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 090 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 091 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 092 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 093 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 094 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 095 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 096 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 097 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 098 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 099 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0100 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0101 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0102 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0103 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0104 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0105 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0106 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0107 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0108 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0109 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0110 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0111 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0112 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0113 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0114 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0115 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0116 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0117 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0118 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0119 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0120 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0121 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0122 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0123 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0124 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0125 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0126 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0127 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0128 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0129 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0130 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0131 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0132 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0133 

 

 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0134 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0135 

 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0136 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0137 

 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0138 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0139 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0140 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0141 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0142 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0143 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0144 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0145 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0146 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0147 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0148 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0149 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0150 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0151 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0152 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0153 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0154 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0155 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0156 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0157 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0158 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0159 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0160 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0161 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0162 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018   SEÇÃO II                                     PÁG. 0163 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 

0164 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 

 

Seleção para o Curso de Mestrado em Educação - Turma de 2019 

Resolução do Colegiado, de 14/08/2018 

 

 

1. Estarão abertas a candidatos brasileiros ou estrangeiros residentes no Brasil, no período de 

03/09/2018 a 24/09/2018, as inscrições à seleção para o Curso de Mestrado em Educação da 

Universidade Federal Fluminense, para a turma do ano de 2019 - a ter início no primeiro semestre deste 

ano letivo. A seleção será efetivada por Linha de Pesquisa.  

 

2. Estão previstas 70 vagas, abertas àqueles que busquem aprofundar estudos em nível de Mestrado, 

vinculadas às Linhas de Pesquisa, descritas na página eletrônica do Programa de Pós-Graduação 

(<http://www.ppg-educacao.uff.br/novo/>). Para esta turma, serão oferecidas as seguintes vagas por 

Linha de Pesquisa: 

 

• Ciência, Cultura e Educação (CCE): total de 21 vagas, oferecidas pelos professores BRUNO ALVES 

DASSIE, DINAH TERRA, EVERARDO ANDRADE, JOSÉ ROBERTO BERNARDO, FLÁVIA 

DOS SANTOS SOARES, MÔNICA VASCONCELLOS DE OLIVEIRA FARIAS, MARIANA 

VILELA, MARIA JACQUELINE GIRÃO SOARES DE LIMA, SANDRA SELLES e SHAULA 

SAMPAIO. 

 

• Diversidade, Desigualdades Sociais e Educação (DDSE): total de 11 vagas, oferecidas pelos 

professores ELIONALDO JULIÃO, MARIA CECILIA FANTINATO, MARÍLIA ARREGUY, 

JOSÉ ANTÔNIO SEPÚLVEDA, MARCOS MARQUES, ADRIANO VARGAS FREITAS, 

PAULO CARRANO. 

 

• Estudos do Cotidiano da Educação Popular (ECEP): total de 8 vagas, oferecidas pelas professoras 

MARIA TERESA ESTEBAN DO VALLE, MARGARETH MARTINS, NÍVEA ANDRADE, 

WALTER FILÉ e TÂNIA MÜLLER. 

 

• Filosofia, Estética e Sociedade (FES): total de 2 vagas, oferecidas pelo professore GIOVANNI 

SEMERARO. 

 

• Linguagem, Cultura e Processos Formativos (LCPF): total de 11 vagas, oferecidas pelas professoras 

EDA HENRIQUES, JADER JANER, LUCIANA ESMERALDA OSTETTO, LUCIANA 

GAGEIRO COUTINHO, MARIA ANGÉLICA PISETTA e ZOIA RIBEIRO PRESTES. 

 

• Políticas, Educação, Formação e Sociedade (PEFS): total de 9 vagas, oferecidas pelos professores 

FLÁVIA MONTEIRO DE BARROS ARAÚJO, IGOR VINÍCIUS LIMA VALENTIM, PABLO 

SILVA M. BISPO DOS SANTOS, JÉSUS BASTOS, JORGE NAJJAR, VALDELÚCIA ALVES 

DA COSTA. 

 

• Trabalho-Educação (TE): total de 08 vagas, oferecidas pelas professoras JAQUELINE VENTURA, 

LIA TIRIBA, MARIA CIAVATTA, ZULEIDE S. SILVEIRA. 

 

3. O preenchimento das vagas dar-se-á mediante processo que envolve as seguintes etapas: 

 

a) inscrição; 

 

b) análise documental para deferimento ou não da inscrição; 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 

0165 

 

c) seleção mediante análise de proposta de pesquisa, prova escrita, prova de língua estrangeira, e exame 

público da proposta de pesquisa e Curriculum Vitae (Plataforma Lattes doCNPq); 

 

d) indicação dos candidatos selecionados, por Linha de Pesquisa, para efeito do preenchimento das 

vagas disponíveis; 

 

e) homologação dos resultados pelo Colegiado do Programa; 

 

f) divulgação dos resultados. 

 

4. A inscrição será feita mediante a apresentação dos seguintes documentos, organizados em 4 (quatro) 

grupos: 

 

Grupo 1 

 

a) Formulário de inscrição, disponível na página eletrônica do Programa: <http://www.ppg-

educacao.uff.br/novo/>; 

 

b) Cópia legível da carteira de identidade, do CPF, caso este não seja informado na carteira de 

identidade e, no caso de estrangeiros, a Cédula de Identidade de Estrangeiro (CIE); 

 

c) Comprovante original de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais) 

ou requerimento de isenção dessa taxa, conforme a OBS. 1 do item 06 deste Edital; 

 

d) Cópia do documento comprobatório de proficiência nos casos de pedido de dispensa da prova de 

língua estrangeira, como assinalado na ficha de inscrição. 

 

e) Poderá haver dispensa da prova da língua estrangeira, sem necessidade de comprovação de 

proficiência, nos caso de candidatos estrangeiros, residentes no Brasil, cuja língua materna seja uma das 

determinadas neste edital.  

 

OBS. 1: Em nenhuma hipótese haverá devolução do valor da taxa de inscrição. 

 

Grupo 2 

 

a) Cópia do diploma reconhecido por órgão competente do Ministério da Educação ou a declaração da 

IES de colação de grau de curso de graduação plena (original ou cópia autenticada em cartório). 

b) Cópia do histórico escolar do curso de graduação. 

 

OBS. 1: Não será aceita declaração de integralização de créditos. 

 

OBS. 2: A matrícula dos candidatos aprovados e classificados só se efetivará mediante apresentação do 

diploma de curso de graduação. 

 

OBS. 3: Os diplomas obtidos no exterior deverão estar de acordo com a Resolução 18/2002, desta 

Universidade, disponível na seguinte página: 

< http://www.uff.br/sites/default/files/res18_2002_0.rtf>. 

 

Grupo 3 

 

a) Curriculum Vitae, com a produção dos últimos 3 (três) anos devidamente comprovada, impresso a 

partir da Plataforma Lattes do CNPq (disponível em http://lattes.cnpq.br/), em única via. 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 

0166 

 

Grupo 4 

 

a) Proposta de pesquisa em português, em 03 (três) cópias impressas, digitada em fonte Times New 

Roman, corpo 12, espaço 1.5, com até 8 (oito) páginas indicando: autor; título; objeto de estudo; 

objetivos; metodologia e referências bibliográficas. A proposta de pesquisa deverá conter indicação da 

Linha de Pesquisa à qual o candidato deseja se vincular. No site do programa, apresentamos uma 

sugestão de roteiro para a proposta de pesquisa (http://www.ppg-

educacao.uff.br/novo/images/ROTEIRO_PARA_ELABORAÇÃO_DA_PROPOSTA_DE_PESQUISA.

pdf). 

 

OBSERVAÇÕES GERAIS DO ITEM 4: 

 

1. Não será aceito qualquer documento em momento posterior ao da inscrição. 

 

2. Os documentos deverão vir dentro de uma pasta polionda azul com etiquetas adesivas na frente e na 

lateral, onde conste NOME COMPLETO do candidato e LINHA DE PESQUISA indicada. 

 

3. No ato de inscrição, seja presencialmente ou pelo correio, não se procederá à conferência de 

documentos, ficando esta sob a total responsabilidade do candidato. 

 

5. As inscrições serão feitas na Secretaria do Programa, pessoalmente ou por procuração, de segunda a 

sexta-feira, das 10h às 16h - ou, ainda, por meio de correspondência SEDEX, postada, 

impreterivelmente, até o dia 24/09/2018, para o seguinte endereço: 

Faculdade de Educação da UFF/Programa de Pós-Graduação em Educação 

Rua Professor Waldemar Freitas Reis, s/nº - Campus do Gragoatá, Bloco D, sala 512 

Niterói - São Domingos, RJ – CEP 24210-201. 

 

6. A taxa de inscrição será recolhida no Banco do Brasil (em qualquer agência do território nacional), 

sendo necessário, antes, emitir a GRU (Guia de Recolhimento da União - simples), disponível no 

seguinte endereço eletrônico: <https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp>. 

 

 

DADOS A SEREM INFORMADOS E/OU CONFIRMADOS NA GRU: 

 

UG: 153056 

Gestão: 15227 

Recolhimento Código: 28832-2 

Descrição do Recolhimento: Serviços Educacionais 

Número de Referência: 025.015.80.78 

Competência: 09/2018 

Vencimento: não preencher 

Nome do contribuinte (candidato) 

CPF do contribuinte (candidato) 

Valor principal: R$120,00 

Valor Total: R$120,00 

 

OBS. 1: Poderão solicitar isenção de taxa de inscrição os candidatos amparados pelo Decreto Nº 6.593, 

de 2 de outubro de 2008. A solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição se fará mediante 

requerimento do candidato, dirigido ao Programa de Pós-graduação e entregue na inscrição, contendo: I 

-indicação do Número de Identificação Social - NIS, atribuído pelo CadÚnico; II - declaração de que 

atende à condição de membro de família de baixa renda; e III – Cópia do Cartão do NIS. 

 

OBS. 2: Os candidatos que forem solicitar isenção de pagamento da taxa de inscrição devem entregar os 

documentos referidos no Item 4, juntamente com o formulário para requerimento de isenção da taxa, 

entre os dias 03/09/2018 e 19/09/2018. A inscrição, neste caso, será deferida após a homologação do 

requerimento de isenção da taxa de inscrição mediante regularidade da situação do candidato, junto ao 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 

0167 

 

CadÚnico. Os candidatos que não tiverem a solicitação de isenção da taxa de inscrição deferida poderão 

optar pelo pagamento da taxa de inscrição e sua entrega na secretaria do programa até o dia 24/09/2018. 

 

 

7. Informações adicionais sobre o processo somente serão fornecidas através do endereço eletrônico 

<selecaomestradoppgeuff@gmail.com>. 

 

8. A inscrição será deferida após a análise da documentação, que consistirá em verificar se o candidato 

preenche os requisitos estabelecidos no item 04 deste Edital. 

 

9. Os candidatos cujas inscrições forem deferidas serão submetidos à seleção, de acordo com as 

seguintes etapas eliminatórias: 

 

1ª etapa: Análise da proposta de pesquisa, de acordo com os seguintes critérios: a) disponibilidade de 

orientador; b) mérito da proposta; c) pertinência da proposta à Linha de Pesquisa; 

OBS. 1: A nota mínima a ser obtida nesta primeira etapa é 7,0 (sete). 

 

2ª etapa: Prova escrita. Na avaliação da prova escrita serão considerados os seguintes aspectos: a) 

atenção ao enunciado da pergunta; b) atualização em relação às questões contemporâneas da Educação;  

c) apropriação/capacidade de dialogar com a literatura pertinente ao campo da Educação; d) capacidade 

de argumentação e organização de ideias; e) clareza e propriedade no uso da linguagem. 

 

OBS. 1: Para a realização da prova, os candidatos deverão apresentar documento de identidade, com 

foto. 

 

OBS. 2: A nota mínima a ser obtida nesta segunda etapa é 7,0 (sete). 

 

OBS. 3: Não há indicação de bibliografia específica. 

 

3ª etapa: Prova de língua estrangeira em um dos seguintes idiomas: espanhol, inglês ou francês. Será 

permitido o uso de dicionário durante o período de realização da prova. Na avaliação será levada em 

conta a capacidade de leitura compreensiva em língua estrangeira, por meio de respostas redigidas em 

português. 

 

OBS. 1: As isenções de prova de língua estrangeira são regidas pela Resolução Nº 01/2017 do 

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação da UFF, disponível em <http://www.ppg-

educacao.uff.br/novo/index.php/regimento>. 

 

OBS. 2: A prova terá duração máxima de 2 (duas) horas. Os candidatos que residem a mais de 400 km 

de distância da cidade de Niterói poderão realizar o exame público de projeto de pesquisa após a prova 

de idiomas, desde que indicado previamente no formulário de inscrição. 

 

OBS. 3: A nota mínima a ser obtida nesta terceira etapa é 6,0 (seis). 

 

4ª etapa: Exame público de proposta de pesquisa e do Curriculum Vitae. Só serão considerados, na 

avaliação do Curriculum Vitae, os itens comprovados. 

 

OBS. 1: O exame público de proposta de pesquisa será realizado em sessão pública, por uma banca 

formada por professores das Linhas de Pesquisa do Programa de Pós-Graduação em Educação da UFF, 

vetada a presença de demais candidatos. 

 

OBS. 2: O exame terá a duração de até 40 (quarenta) minutos e constará da apresentação, defesa e 

arguição da proposta. Serão avaliados a capacidade do candidato de discorrer sobre o desenvolvimento 

da proposta, seu desempenho teórico e o mérito da elaboração geral da mesma. 

 

OBS. 3: A nota mínima a ser obtida nesta quarta etapa é 7,0 (sete). 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 

0168 

 

 

OBSERVAÇÕES GERAIS DO ITEM 9: 

 

1. O prazo para interposição de recursos à avaliação destas etapas é de 24 (vinte e quatro) horas após a 

divulgação dos resultados, na secretaria do Programa. 

 

2. O formulário para recurso encontra-se disponível no site do programa. 

 

3. No caso dos candidatos que residem a mais de 400 km de distância da cidade de Niterói, os recursos 

poderão ser enviados para o e-mail do processo seletivo, indicado acima, utilizando do formulário 

disponível no site do programa. 

 

4. O prazo para resposta dos recursos é de até 48 (quarenta e oito) horas após o prazo de 24 (vinte e 

quatro) do prazo geral de interposição dos recursos. 

 

10. A seleção será realizada na Faculdade de Educação, Campus do Gragoatá, Niterói (RJ), obedecendo 

ao seguinte calendário: 

 

a) recebimento das inscrições: 03/09/2018 a 24/09/2018, das 10h às 16h; 

 

b) divulgação das inscrições deferidas e das solicitações aceitas de isenção de prova de língua 

estrangeira: 01/10/2018; 

 

c) divulgação da relação dos candidatos cuja proposta de pesquisa foi aceita: 16/10/2018; 

 

d) prova escrita: 22/10/2018, das 14h às 17h; 

 

e) divulgação da relação de candidatos aprovados na prova escrita: 07/11/2018; 

 

f) prova de língua estrangeira: 12/11/2018, das 13h às 15h; 

 

g) divulgação da relação de candidatos aprovados na prova de língua estrangeira e divulgação da escala 

dos exames públicos das propostas de pesquisa: 28/11/2018; 

 

h) exame público de proposta de pesquisa e Curriculum Vitae: de 03/12/2018 a 07/12/2018; 

 

i) divulgação do resultado do exame de proposta de pesquisa e Curriculum Vitae: 12/12/2018; 

 

j) divulgação do resultado final do processo de seleção: 20/12/2018. 

 

11. Os resultados de cada etapa serão afixados nos murais do Programa de Pós-Graduação e divulgados 

na nossa página da internet: <http://www.ppg-educacao.uff.br/novo/>.  

 

OBS. 1: Os resultados de cada etapa da seleção, referidas no item 10 deste Edital, serão divulgados em 

forma de candidato habilitado ou candidato não habilitado. 

 

OBS. 2: Cada candidato poderá tomar conhecimento de sua nota individual e interpor recurso, se assim 

considerar necessário, respeitando os prazos estipulados no item 9. 

 

12. As informações sobre as salas em que serão realizadas a prova escrita, a prova de língua estrangeira 

e o exame público da proposta de pesquisa serão afixadas nos murais do Programa de Pós-Graduação e 

divulgadas na página da internet: <http://www.ppg-educacao.uff.br/novo/>. 

 

13. O resultado final será divulgado no dia 20/12/2018, por meio de lista de candidatos aprovados e 

selecionados por Linha de Pesquisa, seguida de lista de aprovados e excedentes por ordem de 

classificação por Linha de Pesquisa, após a homologação no Colegiado do Programa no dia 18/12/2018. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 150 22/08/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 

0169 

 

 

14. Serão considerados desistentes os candidatos que não comparecerem a qualquer uma das etapas do 

processo seletivo nos horários estabelecidos e os candidatos aprovados e selecionados que não 

realizarem suas inscrições em disciplinas no período indicado pelo Programa de Pós-Graduação em 

Educação da UFF. Tendo sido caracterizada a desistência, serão chamados candidatos excedentes, 

obedecendo-se à ordem de classificação na respectiva Linha de Pesquisa. 

 

15. A Comissão de Seleção reserva-se o direito de não preencher as vagas previstas. 

 

16. Os candidatos não selecionados terão o prazo de 10 (dez) dias úteis, a partir da data da divulgação 

do resultado final, para retirar seus documentos de inscrição. Os documentos não retirados no referido 

prazo serão inutilizados. 

 

17. A Comissão de Seleção é soberana quanto à aplicação dos critérios de avaliação do processo de 

seleção, definidos pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação e divulgados no presente edital. 

 

18. A aprovação na seleção não garantirá a obtenção de bolsa de estudo. 

 

19. A Comissão de Seleção emitirá parecer em resposta a recursos eventualmente interpostos por 

candidatos, de acordo com os procedimentos previstos neste edital. 

 

20. A validade do concurso expirará após o preenchimento das vagas, respeitado o estabelecido nos 

itens 14 e 15 do presente edital. 

 

21. Ao realizar sua inscrição para a seleção o candidato declara automaticamente estar de acordo com os 

termos do presente edital. 

 

22. Os casos omissos no presente Edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção, ad referendum do 

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação da UFF. 

 

JORGE NASSIM VIEIRA NAJJAR 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação 

Universidade Federal Fluminense 

 

MARCOS MARQUES DE OLIVEIRA 

Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação 

Universidade Federal Fluminense 

# # # # # # 

 


